cymbalum. « Et si habeam prophetiam. » Volens ostendere magnum quiddam esse charitatem, dona primum exaggerat, et tunc ait illa nihil esse absque charitate. Nam cum superius dixisset : « Si linguis hominum et angelorum loquar » quod apud ipsos erat maximum : rursus nunc idem in prophetia facit. Nam si habuero prophetiam, inquit, non qualemcunque, sed maxime sublimem quæ et mysteria et scientiam habeat absque charitate nihil sum : hoc enim inferius explicat. « Omnem fidem. » Non eam dicit nunc credentium fidem quæ communis est et generalis, sed donum fidei. Nam erat quoddam donorum genus quod eadem voce cum fide dicebatur, quod ad manifestationem præsentis spiritus multis eo tempore tribuebatur. De hoc etiam dono ait Dominus in Evangeliiis : « Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic : « Auferaris et projiciaris in mare, et fiet vobis. » Neque enim hæc de communi fide loquebatur Dominus ad eos tanquam ad incredulos, sed ad suos discipulos sermo erat : hoc est, si habueritis fidei donum. 549 Quod autem Dominus in Evangeliiis maximum esse dixit, nempe montes transmutare hoc ait sine Charitate nihil esse. « Nihil sum. » Non dixit Minimum sum et vilis, sed, « Nihil sum. » — « Et si alendo insumam. » Bene dixit « Alendo insumam, » significans una cum dono proprium quoque ministerium. Considera vero quod etiam dicit : « Omnes facultates meas, » non partem ipsarum. « Ut comburam, » Miserimum dicit mortis genus quæ videlicet pro Deo toleratur.

XIII, 4-8. « Charitas longaminis est, benigna « est, charitas non æmulatur, charitas non est pro- « cax, non inflatur, non pudefit, non querit quæ « sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non « gaudet in injustitia, sed congaudet veritati. Om- « nia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia « sustinet. Charitas nunquam excidit. »

Deinde consequenter enarrat charitatis insigni quibus dignosci valeat, ostendens quod non solum eas quæ germinarunt affectiones extirpat, sed neque produci permittit. Vide autem quod statim patientiam sive longanimitatem posuerit, nempe totius philosophiæ Christianæ radicem. « Benigna est. » Quoniam nonnulli longanimitate non ad philosophiam sanam utuntur, sed ad confrigendum eos qui molesti sunt, et amplius tentandum, moralius cum eis disserens, ait : « Benigna est, » hoc est, non ad eorum accendendam iram qui molesti sunt, sed ad placandam utitur patientia et utitur benignitate. « Non æmullatur. » Papæ quidnam est non æmulari? nempe his non invidere qui bene operantur. Non est procax, id est, arrogans. « Non inflatur. » Non insolescit ob propria bona. Aut nihil temere seu petulanter facit. Nam πέρπερος, est

⁴³ Matth. xvii, 19 ; Luc. xvii, 6.

temerarius aut protervus. « Non pudefit. » Non solum, inquit, non insolescit: verum etiam licet indignissima patiatur, non opinatur eam rem dedecus etiam esse propter eum quem diligit. *Aut hoc modo*: οὐκ ἀσχημονεῖ, id est, non acerbe reum agit illum qui sibi injurius est. Aut quod nihil quantumvis abjectarum aut humilium rerum causa utilitatis fratrum facere detractat, quasi indecoram sibi actionem fortasse suspicaretur. « Non querit quæ sua sunt. » Modum dicit quomodo non pudefiat: quia non querit propriam utilitatem, sed proximi: et hoc ducit esse dedecus, si proximum qui pudefit non liberaverit. 550. « Non irritatur. » Cum omnia patitur, non exasperatur ad iram. Nec solum non operatur malum, sed ne cogitat quidem. « Non gaudet de injustitia. » Non insultat sive non gaudet de his qui afflictiones patiuntur, sed his potius congaudet qui celebrantur et in pretio sunt. « Omnia suffert. » Hoc enim ei donat longanimitas, nempe ut sufferat, de qua longanimitate prius dixit: « Omnia credit. » Quæcumque dixerit eis qui amatur: et nihil dolosum aut ipse loquitur aut alterum loqui opinatur « Omnia sperat. » Non desperat, inquit, de illo quem amat, sed sperat, quod illum ad id quod melius est provehet. Quod si ubi seperavit etiam spefrustretur, illo in vitio permanente, forti animo fert illius defectus. Nam omnia, inquit, sustinet. « Nunquam excidit. » Non dissolvitur, neque interrumpitur. Sive nunquam excidit, neque celebritate frustratur: sed semper bonas ac honestas invenit sibi occasiones, per quas illos qui ipsa utuntur retineat in amore ac connexionem ad proximos, ut permaneat et non interrumpatur: etiam si illi dissideant ac resiliendi causas præbeant. Facit enim ferro et separare ac sustinere eum qui in ipsum peccavit.

XIII, 8-10. « Sive prophetiæ abolebuntur, sive « linguæ cessabunt, sive scientia abolebitur. Ex « parte enim cognoscimus, ex parte prophetamus: « quando autem venerit quod perfectum est, tunc « abolebitur id quod ex parte est. »

Ubi charitatis germina recensuit, rursus alio quoque modo ipsam extollit, dicens et prophetiam et linguas et scientiam finem habituras, charitatem vero esse permanentem, stabilem ac perpetuam. Si enim et prophetiæ et linguæ sunt propter fidei cognitionem, explicata ubique fide, tanquam superflua cessabunt, hoc autem et hoc tempore erit, et multo magis in futuro. « Sive scientia. » Scientiam dicit fortassis eam quæ accommodata est ad docendum. Dilatato enim divino cultu ac pietate, otiosa erit doctrina. « Abolebitur. » Quid ergo tunc erit? Nam de futuro dixit tempore abolendam esse scientiam. Anigitur tunc in ignorantia degeamus? Absit! sed de præsentis cognitione, 551 quæ ex parte est dixit quod abolebitur. Cum enim præsens cognitio ex parte sit, ubi perfecta scientia advenerit, hæc quæ ex parte est finem habebit, per cognitionem perfectam abolita. Item autem et de prophetia mihi intellige. — Ex parte autem